[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
                                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от       31.10.2013    №   702-НПА
с. Туринская Слобода

Об утверждении муниципальной программы
«Информатизация органов местного самоуправления
Слободо-Туринского муниципального района
 на 2014 – 2020 годы»
В целях развития информатизации  органов местного самоуправления Слободо-Туринского муниципального района, руководствуясь постановлением администрации Слободо-Туринского муниципального района от 22.10.2013      № 651 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Слободо-Туринского муниципального района, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  муниципальную программу «Информатизация органов местного самоуправления Слободо-Туринского муниципального района на 2014 – 2020 годы» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Коммунар» и разместить на официальном сайте Слободо-Туринского муниципального района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы
муниципального района                                                                   В.А. Бедулев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Слободо-Туринского

муниципального района

от 31.10.2013  №  702-НПА

Муниципальная  программа

«Информатизация органов местного самоуправления Слободо-Туринского муниципального района
на 2014 – 2020 годы»
с. Туринская Слобода

2.

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«ИНФОРМАТИЗАЦИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2014 – 2020 ГОДЫ»
	Ответственный исполнитель

муниципальной программы
	Администрация Слободо-Туринского муниципального района

	Сроки реализации

муниципальной программы
	2014 – 2020 годы

	Цели и задачи

муниципальной программы
	Цель:

Развитие информатизации  органов местного самоуправления Слободо-Туринского муниципального района

Задачи:

1. Совершенствование информационно-технической инфраструктуры органов местного самоуправления Слободо-Туринского муниципального района.
2. Обеспечение функционирования и развития муниципальных информационных систем.
3. Повышение квалификации муниципальных служащих в области использования информационных технологий.

	Перечень подпрограмм

муниципальной программы

(при их наличии)
	-

	Перечень основных

целевых показателей

муниципальной программы
	1) Обеспеченность муниципальных служащих персональными компьютерами, средствами вычислительной техники;
2) Уровень ежегодного обновления персональных компьютеров от общего количества;
3) Доля персональных компьютеров,

подключенных к единой компьютерной сети;

4) Скорость доступа в сеть Интернет;

5) Доля рабочих мест, обеспеченных

корпоративной электронной почтой;

6) Доля персональных компьютеров, на которых используется лицензионное программное

обеспечение;

7) Доля рабочих мест, подключенных к системе

электронного документооборота
8) Количество муниципальных служащих прошедших обучение на специализированных курсах в сфере ИКТ.

3.
	Объемы финансирования

муниципальной программы

по годам реализации, тыс. рублей
	ВСЕГО: 8124 тыс. рублей

в том числе: (по годам реализации)

2014 год – 1086 тыс. рублей;

2015 год – 1130,5 тыс. рублей;

2016 год – 1181,5 тыс. рублей;

2017 год – 1181,5 тыс. рублей;

2018 год – 1181,5 тыс. рублей;

2019 год – 1181,5 тыс. рублей;

2020 год – 1181,5 тыс. рублей;

из них:

федеральный бюджет:  нет

в том числе: (по годам реализации)

областной бюджет:   нет

в том числе: (по годам реализации)

местный бюджет: 8124 тыс. рублей,

 в том числе: (по годам реализации)

2014 год – 1086 тыс. рублей;

2015 год – 1130,5 тыс. рублей;

2016 год – 1181,5 тыс. рублей;

2017 год_  1181,5 тыс. рублей;

2018 год – 1181,5 тыс. рублей;

2019 год – 1181,5 тыс. рублей;

2020 год – 1181,5 тыс. рублей;

внебюджетные источники:  нет.

Объемы финансирования, предусмотренные Программой,

подлежат ежегодной корректировке при формировании и

утверждении бюджета Слободо-Туринского муниципального района

на соответствующий год.

	Адрес размещения

муниципальной программы

в сети Интернет
	http://www.slturmr.ru/administratsiya/ofitsialnyie_dokumentyi/programmyi

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА В СФЕРЕ ИНФОРМАЦИОННО-КОМУНИКАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ
Современное общество характеризуется высоким уровнем развития информационных и телекоммуникационных технологий и их интенсивным использованием гражданами, бизнесом и органами власти. В качестве приоритетных направлений развития ставятся задачи модернизации экономики, формирования информационного общества, электронного правительства, проведения административной реформы. Целью формирования и развития информационного общества в Российской Федерации является повышение качества жизни граждан,
4.

обеспечение конкурентоспособности России, развитие экономической, социально-политической, культурной и духовной сфер жизни общества, совершенствование системы государственного и муниципального управления на основе использования информационно-коммуникационных технологий (далее - ИКТ).

В 2011 - 2013 годах была проведена реконструкция локальных компьютерных сетей в здании, в котором находятся органы местного самоуправления Слободо-Туринского муниципального района. Объединение локальных компьютерных сетей позволило сформировать единое информационное пространство для большинства органов местного самоуправления Слободо-Туринского муниципального района. К информационным ресурсам единой компьютерной сети был обеспечен доступ всем сотрудникам Администрации муниципального района, Контрольного органа муниципального района, Думы муниципального района, Избирательной комиссии муниципального района.

В 2010 - 2013 годах заменено более 50% морально устаревшей компьютерной техники, находившейся в эксплуатации органов местного самоуправления Слободо-Туринского муниципального района. Целенаправленно проводилась работа по лицензированию программного обеспечения.

Все пользователи единой компьютерной сети имеют доступ к комплексу информационно-правовых систем "Консультант Плюс".
Большинство пользователей обеспечено корпоративным доступом в сеть Интернет.

Устойчиво функционирует официальный сайт Слободо-Туринского муниципального района, на котором размещена информация о деятельности органов местного самоуправления района, о важнейших событиях и проводимых в районе мероприятиях. Сайт активно используется в качестве средства построения механизма обратной связи между населением и органами местного самоуправления.
Вместе с тем, остаются нерешенные проблемы. В современных условиях, когда зависимость управленческих процессов от информационных технологий становится критической, жизненно важно обеспечить надежную и производительную работу используемой вычислительной техники и информационных систем, иметь развитую и отказоустойчивую телекоммуникационную инфраструктуру, обеспечивать безопасность информации.

Продолжает сохраняться неравенство органов местного самоуправления Слободо-Туринского муниципального района в уровне технической обеспеченности, разнородности информационных систем и разрозненности информационных ресурсов. Доля морально и физически устаревшей, но находящейся в использовании вычислительной техники, доходит до 25% и, несмотря на проводимую работу по ее замене, остается примерно на таком же уровне.

Требуется обеспечить дальнейшее развитие Единой компьютерной сети органов местного самоуправления Слободо-Туринского муниципального района за счет подключения локальных компьютерных сетей муниципальных учреждений, деятельность которых связана с оказанием муниципальных услуг населению.

Необходимо и в дальнейшем обеспечивать высокий уровень информационной обеспеченности муниципальных служащих, развивать сетевые сервисы.

Требуется выполнить комплекс мероприятий по защите информации, обрабатываемой в муниципальных информационных системах и функционирующей в Единой компьютерной сети органов местного самоуправления Слободо-Туринского муниципального района. В целях защиты персональных данных все органы местного
5.

самоуправления Слободо-Туринского муниципального района и муниципальные учреждения, осуществляющие взаимодействие в Системе межведомственного электронного взаимодействия и Системе исполнения регламентов при оказании услуг в электронном виде, должны быть обеспечены защищенными каналами передачи данных.

Особого внимания заслуживает развитие информационных ресурсов, используемых для повышения качества и оперативности предоставления муниципальных услуг, принятия обоснованных управленческих решений.

Требуется продолжить работу по повышению квалификации муниципальных служащих в области использования информационных технологий.

Проблемы, препятствующие росту эффективности использования информационных технологий для повышения качества жизни, развития экономической, социальной и культурной сфер жизни Слободо-Туринского муниципального района, совершенствования системы муниципального управления, носят комплексный межведомственный характер и не могут быть решены на уровне отдельных органов местного самоуправления Слободо-Туринского муниципального района. Их устранение требует скоординированных организационных изменений и обеспечения согласованности действий всех органов местного самоуправления Слободо-Туринского муниципального района.

Именно на решение этих проблем и направлено действие мероприятий муниципальной программы «Информатизация органов местного самоуправления Слободо-Туринского муниципального района на 2014 - 2020 годы».

В ходе реализации мероприятий муниципальной программы будут созданы необходимые технологические и организационные предпосылки для совершенствования работы органов местного самоуправления Слободо-Туринского муниципального района на основе широкомасштабного использования ИКТ.

6.

РАЗДЕЛ 2. «ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«ИНФОРМАТИЗАЦИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2014-2020 ГОДЫ»
	№

стро-

ки
	Наименование цели

(целей) и задач,

целевых показателей
	Единица

измерения
	Значение целевого показателя

	первый год

планового

периода
	второй год

планового

периода
	третий год

планового

периода
	четвертый год

планового

периода
	пятый год

планового

периода
	шестой год

планового

периода
	седьмой год

планового

периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель
	Развитие информатизации  органов местного самоуправления Слободо-Туринского муниципального района

	Задача 1
	Совершенствование информационно-технической инфраструктуры органов местного самоуправления
 Слободо-Туринского муниципального района

	  1.
	Обеспеченность

муниципальных служащих персональными компьютерами,

средствами

вычислительной техники
	%
	93
	94
	95
	96
	97
	98
	100

	  2.
	Уровень ежегодного

обновления персональных

компьютеров от общего

количества
	%
	24
	18
	16
	14
	12
	10
	8

	  3.
	Доля персональных

компьютеров,

подключенных к единой

компьютерной сети
	%
	75
	80
	95
	100
	100
	100
	100

	  4.
	Скорость доступа в сеть

Интернет
	Мбит/сек
	8
	15
	20
	20
	20
	20
	20

7.

	  5.
	Доля персональных

компьютеров, на которых

организован доступ

в сеть Интернет, через

сервер доступа

администрации района
	%
	78
	83
	88
	90
	100
	100
	100

	  6.
	Доля рабочих мест,

обеспеченных

корпоративной

электронной почтой
	%
	80
	85
	90
	95
	100
	100
	100

	  7.
	Доля персональных

компьютеров, на которых

используется лицензионное программное обеспечение
	%
	90
	95
	100
	100
	100
	100
	100

	Задача 2
	Обеспечение функционирования и развития муниципальных информационных систем

	  8.
	Доля рабочих мест,

подключенных к системе

электронного

документооборота
	%
	75
	85
	100
	100
	100
	100
	100

	Задача 3
	Повышение квалификации муниципальных служащих в области использования информационных технологий

	  9.
	Доля муниципальных

служащих органов местного самоуправления Слободо-Туринского муниципального района,

прошедших обучение

по использованию

офисного программного

обеспечения
	%
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

8.

	  10.
	Количество муниципальных служащих прошедших обучение на специализированных курсах в сфере ИКТ

	человек
	1
	2
	2
	2
	2
	2
	2

--------------------------------
<*> - В случае наличия в программе подпрограмм форма заполняется отдельно на каждую подпрограмму.
РАЗДЕЛ 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«ИНФОРМАТИЗАЦИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2014-2020 ГОДЫ»

	N

Стро
ки
	Наименование

мероприятия/

Источники

расходов

на финанси-

рование
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей

	всего
	первый

год

(2014)
	второй

год

 (2015)
	третий

год

 (2016)
	четвертый

год

 (2017)
	пятый

год

 (2018)
	шестой

год

 (2019)
	седьмой

год

 (2020)
	Номер строки

целевых

показателей,

на достижение

которых

направлены

мероприятия

	  1
	       2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Всего

по муниципальной

программе,

в том числе
	8124
	1086
	1130,5
	1181,5
	1181,5
	1181,5
	1181,5
	1181,5
	x

	федеральный

бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	9.

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	местный бюджет
	8124
	1086
	1130,5
	1181,5
	1181,5
	1181,5
	1181,5
	1181,5
	x

	внебюджетные

источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ

	Приобретение компьютеров и офисной техники
	475
	60
	65
	70
	70
	70
	70
	70
	x

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	местный бюджет
	475
	60
	65
	70
	70
	70
	70
	70
	x

	внебюджетные

источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	ПРОЧИЕ НУЖДЫ  МЕРОПРИЯТИЯ

	1.
	 Абонентская плата за пользование сетью Интернет и услуг связи
	906,6

1309,4
	120,6

179,4
	126,0

180,0
	132,0

190,0
	132,0

190,0
	132,0

190,0
	132,0

190,0
	132,0

190,0
	4,7

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	местный бюджет
	906,6

1309,4
	120,6

179,4
	126,0

180,0
	132,0

190,0
	132,0

190,0
	132,0

190,0
	132,0

190,0
	132,0

190,0
	4,7

	внебюджетные

источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	2.
	Техническое обслуживание элементов локальной вычислительной сети
	679,0
	90,0
	94,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	1,3,5

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	10.

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	местный бюджет
	679,0
	90,0
	94,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	1,3,5

	внебюджетные

источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	  3.
	Сопровождение и обновление информационно-правовой системы "Консультант Плюс".
	1105,8
	146,8
	154,0
	161,0
	161,0
	161,0
	161,0
	161,0
	6

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	местный бюджет
	1105,8
	146,8
	154,0
	161,0
	161,0
	161,0
	161,0
	161,0
	6

	внебюджетные

источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	4.
	Услуги по защите информации
	296,5
	40,0
	41,5
	43,0
	43,0
	43,0
	43,0
	43,0
	7

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	местный бюджет
	296,5
	40,0
	41,5
	43,0
	43,0
	43,0
	43,0
	43,0
	7

	внебюджетные

источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	5.
	Приобретение лицензионных компьютерных программ и их техническое сопровождение
	973,7
	130,2
	136,0
	141,5
	141,5
	141,5
	141,5
	141,5
	3,6,7

	федеральный

бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	11.

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	местный бюджет
	973,7
	130,2
	136,0
	141,5
	141,5
	141,5
	141,5
	141,5
	3,6,7

	внебюджетные

источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	6.
	Обновление и расширение официального сайта Слободо-Туринского муниципального района, а также его техническое сопровождение
	67,0
	8,0
	9,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	3

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	местный бюджет
	67,0
	8,0
	9,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	3

	внебюджетные

источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	7.
	Приобретение комплектующих для ремонта компьютеров и офисной техники
	420
	60
	60
	60
	60
	60
	60
	60
	1,2

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	местный бюджет
	420
	60
	60
	60
	60
	60
	60
	60
	1,2

	внебюджетные

источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	ПРОЧИЕ НУЖДЫ

	Всего по прочим

нуждам,

в том числе
	1891,0
	251,0
	265,0
	275,0
	275,0
	275,0
	275,0
	275,0
	x

	12.

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	местный бюджет
	1891,0
	251,0
	265,0
	275,0
	275,0
	275,0
	275,0
	275,0
	x

	внебюджетные

источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	Мероприятие

	1.
	Участие в областной программе "Информационное общество

Свердловской области" на 2011 - 2015 годы"
	1891,0
	251,0
	265,0
	275,0
	275,0
	275,0
	275,0
	275,0
	1,2,,6,8

--------------------------------

<*> - В случае наличия в программе подпрограмм форма заполняется отдельно на каждую подпрограмму.
13.

ИСПОЛНИТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«ИНФОРМАТИЗАЦИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2014-2020 ГОДЫ»

Исполнителем муниципальной программы является администрация Слободо-Туринского муниципального района.
Структурные подразделения администрации Слободо-Туринского муниципального района, осуществляющие реализацию мероприятий муниципальной программы:

- юридический отдел;

- организационный отдел;

- отдел учета и отчетности;

- отдел экономики.

PAGE